


Edição 1.052 | Ano 9
24 de fevereiro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA CALENDÁRIO ESCOLAR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 7ZA9YJK4-A9GAQ4UT-0X5DVISC-PWBUWXD0
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



Edição 1.052 | Ano 9
24 de fevereiro de 2022

Página 3

PORTARIA CALENDÁRIO ESCOLAR

Certificação Digital: 7ZA9YJK4-A9GAQ4UT-0X5DVISC-PWBUWXD0
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



Edição 1.052 | Ano 9
24 de fevereiro de 2022

Página 4

Certificação Digital: 7ZA9YJK4-A9GAQ4UT-0X5DVISC-PWBUWXD0
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



Edição 1.052 | Ano 9
24 de fevereiro de 2022

Página 5

Certificação Digital: 7ZA9YJK4-A9GAQ4UT-0X5DVISC-PWBUWXD0
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



Edição 1.052 | Ano 9
24 de fevereiro de 2022

Página 6

Certificação Digital: 7ZA9YJK4-A9GAQ4UT-0X5DVISC-PWBUWXD0
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



 

 

 

Praça Aquinoel Borges, s/n – Centro 
CEP: 48.360-000 - Acajutiba – Bahia 

Telefone: (75) 3434–3428   e-mail: seduc.acajutiba@outlook.com 
 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

 

PORTARIA Nº 01/2022 

Estabelece o Calendário Escolar Padrão para as 

Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de 

Ensino de Acajutiba referente ao ano letivo de 2022.  

 

A Secretária de Educação, Cultura, Esporte e Lazer de Acajutiba, no uso das 

suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 84/2017, de 22 de agosto 

de 2017, e o disposto na Lei nº9.394/96, que estabelece s Diretrizes Básicas da 

Educação Nacional, que determina que a organização da educação básica nos 

níveis Fundamental e Médio será organizada com Carga Horária mínima anual de 

oitocentas horas, distribuídas por um mínimo de duzentos dias letivos de efetivo 

trabalho escolar, RESOLVE: 

Art. 1º - Fica estabelecido o Calendário Escolar Padrão para o ano letivo de 2022, 

a ser obedecido pelas Unidades Escolares conforme o Anexo I desta Portaria. 

Art. 2º - A unidade escolar não poderá encerrar o ano letivo, sem que tenha 

cumprido o número de dias letivos e a carga horária estabelecida em sua matriz 

curricular, sob pena de responsabilidade dos gestores. 

Parágrafo único - O descumprimento do disposto no caput deste artigo ensejará 

em abertura de procedimento administrativo cabível para apuração de 

responsabilidades. 

Art. 3º- Independente do motivo do não cumprimento do dia letivo e da carga 

horária, é obrigatório a sua reposição, assegurando-se o mínimo de 800 

(oitocentas) horas e 200 (duzentos) dias letivos, devendo ser observado: 

§ 1º A reposição do dia letivo ou da carga horária deverá acontecer na mesma 

unidade letiva do déficit, objetivando manter o equilíbrio dos semestres; 

§ 2º Caso em alguma data que não seja dia letivo seja realizada atividade 

pedagógica ou relacionada a alguma data comemorativa, o dia será contado em 

dobro, abatendo nos sábados letivos.  

Edição 1.052 | Ano 9
24 de fevereiro de 2022

Página 7

Certificação Digital: 7ZA9YJK4-A9GAQ4UT-0X5DVISC-PWBUWXD0
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



 

 

 

Praça Aquinoel Borges, s/n – Centro 
CEP: 48.360-000 - Acajutiba – Bahia 

Telefone: (75) 3434–3428   e-mail: seduc.acajutiba@outlook.com 
 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

 

Art. 4º - O Conselho Municipal de Educação deverá acompanhar o cumprimento 

do Calendário Escolar e participar da elaboração de calendário diferenciado, 

quando necessário, conforme legislação pertinente, devendo-se registrar essa 

participação em livro de ocorrências da Unidade Escolar. 

Art. 5º - Fica estabelecido que o calendário letivo se desenvolverá ao longo de 03 

(três) unidades letivas.  

Art. 6º - Os sábados letivos poderão ser cumpridos através de atividades 

remotas, desenvolvimento e/ou culminância de projetos, formação continuada 

para professores, reuniões de planejamento ou qualquer atividade pertinente ao 

trabalho pedagógico.  

Art. 7º - O acompanhamento do cumprimento do Calendário Escolar será de 

responsabilidade da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, da Gestão 

Escolar e do Conselho Municipal de Educação. 

 

Acajutiba, 23 de Fevereiro de 2022.  

 

Cristina Mattos 
Secretária de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.052 | Ano 9
24 de fevereiro de 2022

Página 8

Certificação Digital: 7ZA9YJK4-A9GAQ4UT-0X5DVISC-PWBUWXD0
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



 

 

 

Praça Aquinoel Borges, s/n – Centro 
CEP: 48.360-000 - Acajutiba – Bahia 

Telefone: (75) 3434–3428   e-mail: seduc.acajutiba@outlook.com 
 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

 

ANEXO I 

CALENDÁRIO ESCOLAR MUNICIPAL 2022 

 

 
 

DISTRIBUIÇÃO DAS UNIDADES LETIVAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATIVIDADE PERÍODO 

Pré Jornada  15 e 16 de fevereiro 

Jornada Pedagógica 07 a 11 de março 

Início do Ano Letivo 14 de março de 2022 

Recesso Semana Santa 14 a 17 de abril 

Recesso Junino 23 de junho a 03 de julho 

Total de Dias Letivos 200 

Término do Ano Letivo 20 de dezembro 

Estudo de Avaliações Finais  12 a 20 de dezembro 

Entrega das Atas de Resultados Finais 30 de dezembro 

MESES PERIODO Nº DE DIAS LETIVOS 
SÁBADOS 
LETIVOS 

DATAS DOS 
SÁBADOS 

Março 14 a 31 14 01 26 

Abril 01 a 30 18 02 09 e 30 

Maio 02 a 31 22 02 14 e 28 

Junho 01 a 22 15 01 xx 

Julho 04 a 30 20 02 16 e 30 

Agosto 01 a 31 23 02 27 

Setembro 01 a 30 25 01 24 

Outubro 01 a 31 19 02 22 

Novembro 01 a 30 19 02 19 

Dezembro 01 a 16 14 00 00 

SUB TOTAL 189 11 xx 

TOTAL 200 

UNIDADE PERÍODO Nº DE DIAS LETIVOS 

I 14/03 a 24/05 49 + 04 

II 25/05 a 31/08 64 + 04 

III 01/09 a 20/12 70 + 03 

Edição 1.052 | Ano 9
24 de fevereiro de 2022

Página 9

Certificação Digital: 7ZA9YJK4-A9GAQ4UT-0X5DVISC-PWBUWXD0
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



 

 

 

Praça Aquinoel Borges, s/n – Centro 
CEP: 48.360-000 - Acajutiba – Bahia 

Telefone: (75) 3434–3428   e-mail: seduc.acajutiba@outlook.com 
 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

 

FERIADOS E DATAS COMEMORATIVAS 
 

MÊS DATA COMEMORAÇÃO 

 
 
 
 
 

MARÇO 

08 Dia Internacional da Mulher 

14 Dia Nacional da Poesia 

15 Dia da Escola  

 
21 

Início do Outono 
Dia Mundial da Terra 

Dia Internacional contra a Discriminação Racial 

22 Dia Mundial da Água 

27 Dia do Circo 

30 Dia Mundial da Juventude 

31 Dia da Saúde e Nutrição 
Dia do Servente Escolar 

 
 
 
 

ABRIL 

03 Dia da Merendeira Escolar 

15 Paixão de Cristo 

17 Páscoa 

18 Dia Nacional do Livro Infantil 
Dia de Monteiro Lobato 

19 Dia do Índio 

21 Tiradentes 

22 Descobrimento do Brasil 

28 Dia da Educação 

 
MAIO 

01 Dia do Trabalho 

08 Dia das Mães 

13 Dia da Abolição da Escravatura 

20 Dia do Pedagogo 

 
 
 

JUNHO 

05 Dia Mundial do Meio Ambiente 

09 Dia do Porteiro 

12 Dia dos Namorados 

13 Dia de Santo Antônio 

16 Corpus Christi  

24 Dia de São João 

29 Dia de São Pedro  

 
 

JULHO 

02 Independência da Bahia 

20 Dia Internacional da Amizade 

25 Dia do Motorista 

26 Dia da Vovó 

28 Dia do Agricultor 

 
 

AGOSTO 

11 Dia do Estudante 

14 Dia dos Pais 

22 Dia do Folclore 
Dia do Coordenador Pedagógico 

25 Dia do Soldado 

29 Dia Nacional de Combate ao Fumo 

Edição 1.052 | Ano 9
24 de fevereiro de 2022

Página 10

Certificação Digital: 7ZA9YJK4-A9GAQ4UT-0X5DVISC-PWBUWXD0
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



 

 

 

Praça Aquinoel Borges, s/n – Centro 
CEP: 48.360-000 - Acajutiba – Bahia 

Telefone: (75) 3434–3428   e-mail: seduc.acajutiba@outlook.com 
 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

 

 

 

 

31 Dia do Nutricionista 

 
 
 
 

SETEMBRO 

01 Dia do Professor de Educação Física 

03 Dia do Biólogo 

05 Dia da Amazônia 

07 Independencia do Brasil 

08 Dia Internacional da Alfabetização 

19 Dia do Teatro 

21 Dia da Árvore 
 Dia da Luta Nacional das Pessoas com Deficiências 

23 Início da Primavera 

25 Dia Nacional do Trânsito 

30 Dia do ADM e da Secretária 

 
 
 

OUTUBRO 

04 Dia da Natureza  

05 Dia Mundial dos Animais 

12 Dia de Nossa Senhora Aparecida 

Dia da Criança 

15 Dia do Professor 

28 Dia do Funcionário Público 

31 Dia Nacional do Saci 

 
 
 

NOVEMBRO 

01 Dia de Todos os Santos 

02 Dia de Finados 

12 Dia do Diretor Escolar 

15 Proclamação da República 

 Dia da Bandeira 

20 Dia Nacional da Consciência Negra 

28 Emancipação Política de Acajutiba 

DEZEMBRO 08 Dia da Família 

22 Início do Verão 

25 Natal 

Edição 1.052 | Ano 9
24 de fevereiro de 2022

Página 11

Certificação Digital: 7ZA9YJK4-A9GAQ4UT-0X5DVISC-PWBUWXD0
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br


	PORTARIA
	PORTARIA CALENDÁRIO ESCOLAR


		2022-02-24T16:33:05-0300




